*Quest. 298. An & qualiter ob hæresin liceat facere divortium.*

1. **R**esp. primò: Hæresis non quæcunque, sed pertinax (qualis est, quæ post unam alteramve correctionem persistit) est causa sufficiens divortii, Laym. l. c. num. 16. Castrop. l. c. num. 2. Sanch. l. 10. d. 15. num. 9. cum communi juxta illud Apost. ad Titum. 3. Hæreticum hominem post unam & secundam correctionem devota; & prout colligitur ex c. fin. de convers. conjug. c. quando. b. t. c. non solum. c. idololatria. 28. q. 1. plerumque enim ex cohabitatione, cum hæretico pertinaci imminet periculum perversionis conjugi Catholico ejusque proli; & licet de facto in aliquo casu hoc periculum cessaret, non tamen impediretur propterea Catholicus facere divortium; cum satis sit, periculum ut plurimum adesse, Sanch. Castrop. ll. cit. Cón. d. 35. du. 4. num. 24.

2. Resp.

2. Resp. Secundò: Præmissa admonitione & correptione (uti ea præmitti debet divortio. *cit. c. non solum*) cognitaque obstinatione conjugis in hæresi, etiam propria autoritate se separare poterit conjux Catholicus. Laym. *l. c.* quin & animadvertens perversionis periculo, jure naturali ac divino obligatur se separare. Sanch. *n. 5. Ponc. L. 9. c. 22. n. 2.* Laym. *l. c.* quod tamen Castrop. *l. c.* credit intelligendum, dum conjux niteretur conjugem Catholicum pervertere, adessetque periculum gravissimum assentiendi; cum aliàs nemo teneatur pericula communia peccandi cum gravi damno suo fugere; esset autem grave separare se à cohabitatione, & obsequiis conjugis carere, calibemque esse; quin & cum ex tali separatione conjugi immineret periculum grave incontinentiæ, quod obligatus potius est fugere, quam periculum perversionis non graviter urgens. Porro propria autoritate separans se Catholicus nequit sacris initiari, aut religionem ingredi; cum cedat id in præjudicium, conjugis hæretici, utpote qui conversus repetere potest conjugem Catholicum; neque is tueri se potest hæresi etiam notoriè commissa à suo conjugè; hæc enim, seclusa declaratione Ecclesiæ, præbet causam divortii solum temporalis, ita, ut cessante hæresi, teneatur Catholicus ei reconciliari; in quo maximè differt hoc adulterium spirituale à carnali adulterio. Castrop. Laym. Ponc. Cõn. *LL. cit.* Sanch. *L. 10. d. 15. n. 20. & seq.*

3. Resp. Tertio: Hæreticum judicio Ecclesiæ declaratum resipiscentem ab hæresi non tenetur Catholicus conjux ad sui consortium recipere. Sanch. *d. 15. n. 19.* Laym. *l. c.* Castrop. *n. 5.* Ponc. *num. 3.* Covar. *4. decret. 2. p. c. 7. §. 5.* Hurt. *d. 11. dist. 5. n. 20.* Barb. *h. rub. 2. p. num. 20. ff. solut. mat. &c.* contra Gl. *in c. de illa. h. t. in fin.* Jul. Clar. *L. 5. recept. §. hæresis. num. 15.* Surdum *de alim. tit. 7. q. 21. n. 7.* Sotum *in 4. d. 39. q. unic. a. 4. ad. 3.* & alios censentes, Catholicum non eximi ab hac obligatione, nisi religionis ingressu. Arg. *c. fin. de convers. conjug.* ubi: *mulier, quæ in fide remansit, potest nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat judicio Ecclesiæ separata, ad religionem liberè convolare.* Ratio responsionis est, quòd Ecclesiæ in pœnam hæresis possit privare, & privet hæreticum jure, quod habebat conjux in conjugem exigendi conjugale debitum, mutuamque cohabitationem in perpetuum, non secus, ac aliis juribus, dominiis, bonis &c. constatque id ipsum ex *c. de illa. h. t.* ubi: *Si verò judicio Ecclesiæ ab eo (nimirum à viro lapsò in hæresin) recessit, ad recipiendum eum nullatenus dicimus compellendam, cap. verò quanto. tit. eod.* compellitur mulier ad virum hæreticum pœnitentem redire, ideo, quia judicio proprio, & non Ecclesiæ se ab eo separavit; & *c. fin. de convers. conjug.* licet mulieri, quæ in fide remansit, concedatur, ut etiam nolente viro resipiscente ab hæresi, possit ad religionem convolare, nullo tamen modo ad id arctatur, sed eo ingressu liberè concessò, declaratur plena ejus exemptio à cohabitatione viri. Castrop. *n. 5.* Porro censeri Catholicum judicio Ecclesiæ ab hæretico separari, eo ipso, quòd hæreticus ut talis declaratur, licet privatim & in secreto ab Inquisitoribus hoc judicium fiat, quia est pœna, quæ declarationem delicti sequitur, censet Sanch. *d. 15. n. 20.* & cum eo Castrop. De cætero notandum hic cum Laym. *cit. num. 16.* nimirum Ecclesiam,

si id necessarium judicet ad occurrendum periculo animæ (non enim leviter juvat pœnitentem hæreticum ad perseverandum in fide, & ad vitandum incontinentiæ, nimiamque tristitiæ & desperationis periculum, eundem recipi ad consortium Catholicum) præcipere posse Catholico, ut conjugem hæreticum ad fidem conversum ad cohabitationem recipiat, tum ob autoritatem DD. docentium, inesse illam Catholico obligationem; tum quia Ecclesiæ in tali casu ad salutem animæ multum pertinentem, nunquam ita hæreticum damnare censeatur, quin postea, si serio resipiscat, eundem restituere possit, modò res integra sit, & innocens statum non mutarit ingrediendo religionem, vel ordines suscipiendo.

4. Resp. Quarto: Hæreticus damnatus, resipiscens ab hæresi non potest invito Catholico, à quo separatus, mutare statum, sed teneri ad consortium Catholicum redire, si is velit; cum hæc pœna ob hæresin imposita, non debeat cedere in detrimentum innocentis; unde etiam censet Castrop. *n. 6.* citatis Sylv. *v. divortium. q. 10.* Sanch. *d. 15. n. 4.* Ponc. *L. 9. c. 22. n. 4.* quòd licet probabile sit, sententiã divortii latã ob adulterium & acceptatã ab innocente, nocentem obligatum non esse ad consortium innocentis redire; in præsentem tamen id nullo modo probabile censendum esse; eò quòd separatio ob adulterium integrè fiat in favorem innocentis, & ob injuriam ei factam; separatio autem ob hæresin fiat præcipuè ob injuriam fidei & religioni factam, & in ejus satisfactionem, neque egeat innocentis acceptance.

5. Resp. Quintò: Catholicum habentem copulam cum conjuge hæretico ante sententiam de hæresi, non censeri per hoc remittere jus diver-tendi; quia nequit renunciare juri, quòd ex perseverantia hæresis nascitur. (cum, ut dictum, debeat se ab eo pertinaciter in hæresi perseverantè separare) ait Castrop. *n. 7.* quòd idem videtur de hæretico non pertinace, sed volente corrigere hæresin; quia ob admittam hæresin in hoc casu nullum adhuc jus acquisierat faciendi divortium. Si verò habita copula post sententiam (intelligi cum hæretico resipiscente, utpote respectu cujus jam acquisierat jus se ab eo separandi) renunciare Catholicum hoc ipso dicto juri, si habendo copulam habeat expressum animum condonandi; secus, si adesset animus non condonandi, vel etiam, si neuter animus expressè adesset; secus, ac accidit in divortio ob adulterium carnale, ubi (quia per talem copulam redintegratur caro, quæ fuerat divisa in alienam) censetur facta per eam copulam cessio juris, et si uterque animus expressus desit, ut censet Sanch. *l. c. n. 26.* contrarium tamen sensit Castrop. citato Ponc. *l. c. n. 5.* nimirum habitã dictã copulã post sententiam, necessariò præsumendam dictam juris remissionem; eo quòd licet in pœnam injuriæ Deo irrogatæ absolvatur à debito conjugali conjux Catholicus, absolutio tamen ea cedat in ejus favorem, cui is renunciare possit; adeoque habens cum hæretico copulam, hoc ipso protestari censeatur, nolle se ab eo separari.